
 
МЧС РОССИИ 

  
  

  

  

 

 

Заведующему МБДОУ ДС № 9 

Ширинкиной Л.В. 

 

detsad_9@bk.ru 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ  

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ  

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ  

ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ  

(Главное управление МЧС России 

по Краснодарскому краю) 

 

Управление надзорной деятельности 

и профилактической работы 

Отдел надзорной деятельности 

и профилактической работы 

Крымского района 

 
ул. Кирова, 2а, г. Крымск, 353380 

Телефон/факс: 2-17-74 (код 86131) 

e-mail: krimsky.ondipr@23.mchs.gov.ru 

 

 

 

 

 

  

12.12.2025 № 252-9-28-18/1  

На №  от   

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

Рассмотрев письмо юридического лица: МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ 

САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 9 СТАНИЦЫ ВАРЕНИКОВСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫМСКИЙ РАЙОН, ИНН 2337018425, 

адрес юридического лица: 353370, КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ, Р-Н КРЫМСКИЙ, 

СТ-ЦА ВАРЕНИКОВСКАЯ, УЛ. КРАСНАЯ, ЛЕНИНА, 94-А (далее – 

контролируемое лицо) от 10.12.2025 № 177, об окончании исполнения 

предписания об устранении нарушений обязательных требований (сроки 

устранения – 30.06.2025 г.) от «15» июля 2024 г. № 2407/024-23/228/ПВПР в 

области федерального государственного пожарного надзора (далее – 

Предписание), выданного контролируемому лицу по результатам 

профилактического визита, проведенной по адресу: 353370, КРАСНОДАРСКИЙ 

КРАЙ, Р-Н КРЫМСКИЙ, СТ-ЦА ВАРЕНИКОВСКАЯ, УЛ. КРАСНАЯ, Д 37 

(учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия в едином реестре 

контрольных (надзорных) мероприятий № 23240061000211244953), поданное 

заведующим МБДОУ ДС № 9 Ширинкиной Л.В. (далее – Ходатайство), 

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

Заведующий МБДОУ ДС № 9 Ширинкина Л.В., являющимся лицом, 



2 

 

имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица, 

обратился в отдел надзорной деятельности и профилактической работы 

Крымского района управления надзорной деятельности и профилактической 

работы Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю с 

Ходатайством. 

В силу статьи 6 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности» организация и осуществление федерального государственного 

пожарного надзора, а также профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в области пожарной безопасности регулируются 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - 

Федеральный закон № 248-ФЗ). 

Частью 1 статьи 95 Федерального закона № 248-ФЗ определено, что по 

истечении срока исполнения контролируемым лицом решения, принятого в 

соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 90 указанного Федерального закона, 

либо при представлении контролируемым лицом до истечения указанного срока 

документов и сведений, представление которых установлено указанным 

решением, либо в случае получения информации в рамках наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) контрольный 

(надзорный) орган оценивает исполнение решения на основании представленных 

документов и сведений, полученной информации. 

Согласно ч. 2 ст. 8 Федерального закона № 248-ФЗ государственный 

контроль (надзор) должен обеспечивать стимулы к добросовестному соблюдению 

обязательных требований. 

Реализация контролируемым лицом мероприятий по снижению риска 

причинения вреда (ущерба) и предотвращению вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям является одним из условий, с учетом которого проводится 

оценка добросовестности контролируемых лиц, при определении критериев риска 

(п.1 ч.7 ст. 23 Федерального закона № 248-ФЗ). 

В соответствии с ч. 4 ст. 23 Федерального закона № 248-ФЗ критерии риска 

также должны учитывать добросовестность контролируемых лиц. 

Наличие в отношении объекта надзора действующего предписания органа 

государственного пожарного надзора является одним из критериев 

добросовестности и учитывается при присвоении указанного объекта 

соответствующей категории риска (п. 1-3 приложений № 3, 4 к порядку и 

критериям отнесения объектов защиты к определенной категории риска, 

установленного положением о федеральном государственном пожарном надзоре, 

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 

12.04.2012 № 290). 

Одновременно с этим, в силу статьи 9 Федерального закона № 248-ФЗ 

одним из принципов государственного контроля (надзора) является соразмерность 

вмешательства в деятельность контролируемых лиц. 

В соответствии с частью 1 статьи 92 Федерального закона № 248-ФЗ 

уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) органа по 

решению органа, уполномоченного на рассмотрение жалоб на решения, действия 



3 

 

(бездействие) должностных лиц контрольного (надзорного) органа, вправе внести 

изменения в решение в сторону улучшения положения контролируемого лица. 

На основании изложенного, органом государственного пожарного надзора 

проведена оценка материалов и сведений, представленных контролируемым 

лицом, в связи с исполнением предписания ОНД и ПР Крымского района № 

2407/024-23/228/ПВПР от «15» июля 2024 г., а именно: 

по пунктам предписания: 

№ 1 - В здании детского сада ширина всех эвакуационных выходов из 

помещений и здания, по которым могут эвакуироваться более 15 человек, 

составляет менее 1,2 м. 

По всем вышеперечисленным пунктам предписания представлены 

подтверждающие документы, которые приобщены к материалам контрольно-

наблюдательного дела (КНД) о противопожарном состоянии объекта надзора. 

Представив указанные материалы и сведения, подтверждающие факт 

устранения нарушений, указанных в предписании, контролируемое лицо просит 

оценить исполнение предписания и принять решение о его исполнении. 

Проведя надлежащую оценку полагаю, что выбранный контролируемым 

лицом способ подтверждения устранения нарушений является достоверным, 

представленные материалы и сведения являются достаточными для признания 

предписания об устранении нарушений исполненным. 

На основании изложенного, в целях соблюдения принципов 

государственного контроля (надзора), руководствуясь частью 1 статьи 95 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Ходатайство заведующего МБДОУ ДС № 9 Ширинкиной Л.В. от 

10.12.2025 № 177 удовлетворить. 

2. Предписание ОНД и ПР Крымского района об устранении нарушений 

обязательных требований пожарной безопасности № 2407/024-23/228/ПВПР от 

«15» июля 2024 г., выданное юридическому лицу:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ 

САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 9 СТАНИЦЫ ВАРЕНИКОВСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫМСКИЙ РАЙОН, ИНН 2337018425, 

осуществляющего деятельность по адресу: 353370, КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ, Р-

Н КРЫМСКИЙ, СТ-ЦА ВАРЕНИКОВСКАЯ, УЛ. КРАСНАЯ, Д 37, считать 

исполненным. 

3. О принятом решении уведомить заведующего МБДОУ ДС № 9 

Ширинкину Л.В. 

4. Внести информацию об исполнении предписания № 2407/024-

23/228/ПВПР от «15» июля 2024 г. в единый реестр контрольных (надзорных) 

мероприятий. 
 

 

 



4 

 

Начальник  

ОНД и ПР Крымского района 

  

М.С. Козырев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Жуков Владимир Владимирович 

8(86131) 2-17-74 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 
Сертификат: 2E5D7A94E07B70FD86459AF3A3DCB9C0 
Владелец: Козырев Максим Сергеевич 

Действителен: с 10.01.2025 по 05.04.2026 


